
 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130 Arad, B-dul Revoluției nr. 77, P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 40 din 03 decembrie 2024 

 

 Consiliul de Administrație al Universității „Aurel Vlaicu” din Arad, întrunit în ședința din data de 03 

decembrie 2024, având în vedere: 

 Ordinea de zi, 

 Prevederile Legii învățământului superior nr.199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

 Prevederile Cartei Universității „Aurel Vlaicu” din Arad, 

 În baza competențelor conferite prin Carta Universității, Consiliul de Administrație al Universității  

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 Se avizează revizuirea R 19 – regulament de organizare și funcționare al Direcției Generale 

Administrative din cadrul Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad. 

Se înaintează spre aprobare Senatului. 

 

Art.2  Se avizează PO 09 – procedură operațională de închiriere a spațiilor/ terenurilor temporar 

disponibile din proprietatea UAV. 

 Se înaintează spre aprobare Senatului. 

 

Art.3  Se avizează M 13- metodologia de organizare și desfășurare a examenului de finalizare a 

anului pregătitor de limba română pentru cetățenii străini. 

           Se înaintează spre aprobare Senatului. 

 

Art.4 Se avizează PO 49 – procedură operațională privind primirea la programul de studii an 

pregătitor de limba română a cetățenilor străini. 

Se înaintează spre aprobare Senatului. 

 

Art.5  Se aprobă Raport anual de activitate al Școlii ”Episcop Ioan Mețianu”. 

Art.6  Se aprobă ca doamna Paola Florescu, să fie reprezentant al studenților în ședințele Consiliului 

de administrație. 

 

Art.7  Nu se aprobă solicitările 10805,10806/02.12.2024 de la Școala ”Episcop Ioan Mețianu”. 

 

Art.8 Se aprobă decontarea transportului pentru următoarele cadre didactice de la Școala ”Episcop 

Ioan Mețianu”: 

 Olariu Gabriela 



 Năsui Alina 

 Bolba Claudia 

 Homonea Nicoleta 

 Marchidan Victoria 

 

Art.9 Se aprobă situația creditelor profesionale transferabile acordate ca urmare a absolvirii de 

programe pentru abilitare funcțională, pentru Olariu Gabriela, Năsui Alina, Homonea Nicoleta, 

angajate la Școala ”Episcop Ioan Mețianu” , conform Anexei 1. 

Art.10 Se aprobă referatul depus de Serviciul de dezvoltare instituțională cu nr. 10734/28.11.2024 

privind transferul unui post de administrator patrimoniu gr. I S, poz. 176 din Statul de funcții de la 

Compartimentul achiziții la Compartimentul investiții. 

Art.11 Se aprobă referatul depus de Serviciul de dezvoltare instituțională cu nr. 10732/28.11.2024 

privind transformarea postului de execuție administrator patrimoniu gr. II S. în post de administrator 

patrimoniu gr. I S, poz. 171 din Statul de funcții a personalului didactic auxiliar și administrativ și 

organizarea examenului de promovare. 

Art.12 Se aprobă referatul depus de Serviciul de dezvoltare instituțională cu nr. 10733/28.11.2024 

privind organizarea concursului pentru ocuparea postului de referent de specialitate gr. I în cadrul 

Serviciului de Dezvoltare Instituțională, poz. 169 din Statul de funcții a personalului didactic auxiliar și 

administrativ. 

Art.13 Se aprobă ca la lucrările de finalizare a studiilor universitare de licență și de master să nu se 

țină cont de procentul pentru partea teoretică și partea practică, urmând ca lucrarea să fie elaborată 

conform recomandărilor cadrului didactic coordonator. 

Art.14 Se avizează Strategia de internaționalizare a Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad. 

Se înaintează spre aprobare Senatului. 

 

Art.15 Se avizează bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2024, reactualizat ca urmare a încheierii 

actului adițional nr. 9 la contractul complementar nr. 24313/15.01.2024 cu suma de 108.418 lei 

reprezentând subvenții pentru cămine și cantine studențești din care 40.905 lei sumă repartizată din 

fondul de rezervă bugetară. 

Se înaintează spre aprobare Senatului. 

 

Art.16 Se aprobă referatul de necesitate depus de Direcția generală administrativă cu nr. 

10883/03.12.2024, conform Anexei 2. 

 

Art.17 Se aprobă ca persoanele desemnate să fie premiate la ”Gala excelenței la UAV ”. Cadrele 

didactice care nu au participat fizic la gală pentru a-și ridica diploma, să nu mai beneficieze de 

diplomă iar suma cuvenită drept premiu să rămână în administrarea Universității. 

 

Art.18 Se aprobă modificarea Statului de funcții pentru personalul didactic auxiliar și administrativ 

din cadrul Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad, conform Anexei 3. 



 

Art.19 Se aprobă decontarea parțială a delegației nr. 365/05.11.2024 a domnului 

prof.univ.dr.ing.habil. Virgil-Florin Duma pentru participarea la Word Science Forum ce s-a 

desfășurat la Budapesta, Ungaria, în perioada 20-23 noiembrie 2024, o parte a decontului realizându-

se din fondul de premiere a cercetării. 

 

Art.20 Se aprobă ca domnul consilier juridic Dorin Goilean să aibă calitatea de invitat permanent la 

ședințele Consiliului de Administrație. 

 

Art.21 Se aprobă demararea procedurii de organizare a concursurilor de ocupare a următoarelor 

posturi vacante, pe perioadă nedeterminată: 

Post vacant Serviciu/ Compartiment Nr. crt. Stat 

de funcții 

Referent de specialitate, gradul I Departamentul pentru Asigurarea și Îmbunătățirea 

calității 
31 

Referent de specialitate, gradul I Serviciul de Comunicare, Marketing universitar și 

Informatizare 
47 

Psiholog Centrul de Consiliere și Orientare în Carieră 57 

Referent de specialitate, deb. Serviciul Pază, Logistică 131 

Îngrijitor Serviciul Social Administrativ 104 

Îngrijitor Serviciul Social Administrativ 163 

Administrator patrimoniu, gr. I Compartiment Investiții 176 

 

Prezenta hotărâre s-a întocmit în 2 exemplare originale care se comunică: 

 Secretariat rectorat, original; 

 Compartimentului Juridic, online; 

 Secretarului șef universitate, original; 

 Direcției general-administrativă care va comunica serviciilor din subordine, online;  

 Departamentul pentru asigurarea și îmbunătățirea calității, online; 

 Facultăților, online. 

 

Președintele Consiliului de Administrație, 

Conf.univ.dr. Teodor-Florin CILAN 

 

 

           Viză Juridic, 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          



 

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130 Arad, B-dul Revoluției nr. 77, P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

  Anexa 1 la HCA 40/03 decembrie 2024 

REZULTATELE ACTIVITĂȚII DE RECUNOAȘTERE ȘI ECHIVALARE ÎN CREDITE 

PROFESIONALE TRANSFERABILE A COMPETENȚELOR DOBÂNDITE PRIN PROGRAME 

PENTRU ABILITARE FUNCȚIONALĂ 

 

Nr

. 

crt 

Unitatea de 

învățământ 
Localitatea 

Numele 

cadrulu

i 

didactic 

Specializare

a 

Programul 

pentru abilitare 

funcțională absolvit 

Tipul activităţii 

Nr. de 

credite 

profesion

ale 

transfera

bile 

acordate 

Obs* 

1. 
Scoala Episcop 

Ioan Metianu 
Arad 

Nasui Alina 

Maria 

Prof. Inv. 

primar 

1. Manager 

CRED 

2. Adeverinte 

Cercuri 

pedagogice 

3. Curs – 

Sistem de 

control 

intern 

managerial 

4. Workshop – 

formator 

5. Simpozion 

 

 

 

6. Conferinta 

7. Seminar 

8. Curs – 

Inteligenta 

artificiala 

9. Conferinta 

 

 

 

10. Diseminari 

Erasmus 

- Oferta CCD 

- Activitati 

metodico-

stiintifice si 

psihopedagogic

e 

- Programe de 

instruire/manag

ement 

- Workshop 

- Programe de 

instruire de 

specialitate 

- Programe de 

instruire 

- Program de 

formare 

profesionala 

 

- Sesiuni de 

comunicari 

stiintifice 

 

- Programe 

pentru formare 

profesionala 

- 6 

- 3 

 

 

 

 

 

- 4 

 

 

 

- 2 

- 1 

 

 

- 1 

- 1 

- 1 

 

- 1 

 

 

 

 

- 2 

Total 

15 

credite 

2. 
Scoala Episcop 

Ioan Metianu 
Arad 

Homonea 

Nicoleta 

Prof. Inv 

primar 

1. Curs 

formare 

2. Curs 

formare 

3. Curs 

 

 

- Programe de 

instruire 

- Program de 

instruire 

- Program de 

instruire 

- 1 

 

 

- 1 

- 1 

- 1 

Total 

10 

credite 



4. Curs 

 

5. Simpozion 

 

6. Simpozion 

 

7. Simpozion 

 

8. Simpozion 

 

9. Conferinta 

 

 

10. Formator- 

conferinta 

 

 

11. Cercetare 

nationala 

 

12. Webinar 

- Program de 

instruire 

- Sesiuni de 

comunicari 

- Sesiuni de 

comunicari 

- Sesiuni de 

comunicari 

- Sesiuni de 

comunicari 

- Activitati 

metodico-

stiintifice 

- Activitati 

metodico-

stiintifice 

- Programe 

pentru formarea 

profesionala 

- Activitati 

metodico-

stiintifice 

 

- 1 

 

- 1 

 

- 1 

 

- 1 

 

- 1 

 

- 1 

 

- 1 

 

- 1 

3. 
Scoala Episcop 

Ioan Metianu 
Arad 

Olariu 

Cristina 

Gabriela 

Prof. Inv. 

primar 

1. Cerc 

Pedagogic 

 

2. Workshop 

 

3. Cerc 

pedagogic 

 

4. Workshop 

 

5. Formator 

 

 

6. Diseminare 

Erasmus 

 

7. Curs 

- Activitati 

metodico-

stiintifice 

- Sesiuni de 

comunicari 

- Activitati 

metodico-

stiintifice 

- Sesiuni de 

comunicari 

- Programe 

pentru formare 

profesionala 

- Programe de 

instruire 

- Programe 

pentru formare 

profesionala 

- 1 

 

 

- 1 

 

 

- 1 

 

- 1 

 

- 1 

 

- 1 

 

- 4 

Total 

10 

credite 

*Se completează pentru situația în care nu se acordă credite profesionale transferabile și motivul neacordării. 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa 2 la HCA nr. 40/03 decembrie 2024 

 

1.Pentru a se asigura accesul în parcarea Complexului M în condiții bune și pentru buna desfășurare a 

activității este necesar înlocuirea barierelor existente, acestea au un grad ridicat de uzură: 

 

Nr. 

crt. 

DENUMIREA ACHIZIŢIEI 

(descrierea 

produselor/serviciilor/lucrărilor) * 

U/M Cantitatea 

Preț unitar 

fără TVA 

lei 

Valoarea 

estimată 

(fără 

TVA) lei 

Valoarea 

estimată 

(TVA 

inclus) 

lei 

0 A B 1 2 3 4 

1 
Barieră acces auto 5 metri life Trafic intens 

la 24v SUPRAMB 524 
Buc 4 3600 14400 17136 

2 

Cameră de supraveghere ANPR, Motorizată 

4K-2K, IR 30m, microfon si difuzor, POE, 

IK10, IP67, Dahua ITC 413-PW4D-IZ1 

Buc 4 2200 8800 10472 

TOTAL 23 200 27 608 

 

2. Având în vedere avariile/inundațiile suferite la camerele tehnice ale pompelor de apă în caz de 

incediu de la Corpul Universitar M și Facultatea de Design este necesară achiziționarea unei 

motopompe pentru a eficientiza reparația acestora si pentru a se asigura buna desfășurare a activității 

în condiți de siguranță, 

 

Nr. 

crt. 

DENUMIREA ACHIZIŢIEI 

(descrierea 

produselor/serviciilor/lucrărilor) * 

U/M Cantitatea 

Preț unitar 

fără TVA 

lei 

Valoarea 

estimată 

(fără 

TVA) lei 

Valoarea 

estimată 

(TVA 

inclus) lei 

0 A B 1 2 3 4 

1 Motopompă Buc 1 2500 2500 2975 

 

3. Pentru asigurarea funcționării pompelor bazinului de apă în caz de incendiu la căminele studențești 

și Cantina  U.A.V. situate pe strada Ursului nr.2-4, nr. 2/A este necesar : 

 

Nr. 

crt. 

DENUMIREA ACHIZIŢIEI 

(descrierea 

produselor/serviciilor/lucrărilor) * 

U/M Cantitatea 

Preț unitar 

fără TVA 

lei 

Valoarea 

estimată 

(fără 

TVA) lei 

Valoarea 

estimată 

(TVA 

inclus) 

lei 

0 A B 1 2 3 4 

1 
Generator  model HSY40T5 

Putere 40 KVA/KW 
Buc 1 70 000 70 000 83 300 

 

4. Program antivirus pentru buna desfășurare a activității și asigurarea datelor informatice în 

Universitatea ”Aurel Vlaicu” din Arad. 

 

Nr. 

crt. 

DENUMIREA ACHIZIŢIEI 

(descrierea 

produselor/serviciilor/lucrărilor) * 

U/M Cantitatea 

Preț unitar 

fără TVA 

lei 

Valoarea 

estimată 

(fără 

TVA) lei 

Valoarea 

estimată 

(TVA 

inclus) 

lei 

0 A B 1 2 3 4 

1 Program antivirus Buc 1 52 000 52 000 61 880 



ESET Enpoint Protecțion Advanced 500 

 

5. Pentru buna desfășurare a activității Serviciului de Comunicare Marketing Universitar si 

Informatizare. 

 

Nr. 

crt. 

DENUMIREA ACHIZIŢIEI 

(descrierea 

produselor/serviciilor/lucrărilor) * 

U/M Cantitatea 

Preț unitar 

fără TVA 

lei 

Valoarea 

estimată 

(fără 

TVA) lei 

Valoarea 

estimată 

(TVA 

inclus) lei 

0 A B 1 2 3 4 

1 Program pentru grafica tehnoredactare Buc 1 5 000 5000 5950 

 

6. Pentru întreținerea fațadei clădirii Corp M și a parcării privind curățenia este necesar. 

 

Nr. 

crt. 

DENUMIREA ACHIZIŢIEI 

(descrierea 

produselor/serviciilor/lucrărilor) * 

U/M Cantitatea 

Preț unitar 

fără TVA 

lei 

Valoarea 

estimată 

(fără 

TVA) lei 

Valoarea 

estimată 

(TVA 

inclus) 

lei 

0 A B 1 2 3 4 

1 
Aparat de spalat cu presiune, 190-220 Bar 

 
Buc 1 3361,34 3361,34 4000 

 

7. Necesar echipament sonorizare pentru buna desfășurare a activității în sala de conferință nr.139 din  

clădirea situată pe strada Paul Chinezul nr.10. 

  

Nr. 

crt. 

DENUMIREA ACHIZIŢIEI 

(descrierea 

produselor/serviciilor/lucrărilor) * 

U/M Cantitatea 

Preț unitar 

fără TVA 

lei 

Valoarea 

estimată 

(fără 

TVA) lei 

Valoarea 

estimată 

(TVA 

inclus) 

lei 

0 A B 1 2 3 4 

1 

Echipament sonorizare format din 2 boxe 

active, 2 microfoane wireless, suporți boxe, 

cabluri conectiva. 

Buc 1 6218,49 6218,49 7400 

 

8. Schelă pentru a se asigura diverse reparații la clădirile U.A.V.   

 

Nr. 

crt. 

DENUMIREA ACHIZIŢIEI 

(descrierea 

produselor/serviciilor/lucrărilor) * 

U/M Cantitatea 

Preț unitar 

fără TVA 

lei 

Valoarea 

estimată 

(fără 

TVA) lei 

Valoarea 

estimată 

(TVA 

inclus) 

lei 

0 A B 1 2 3 4 

1 Schelă aluminiu 4 m Buc 1 2521,01 2521,01 3000 

 

9. Seif certificat pentru caseria U.A.V. în care se vor asigura păstrarea banilor. 

 

Nr. 

crt. 

DENUMIREA ACHIZIŢIEI 

(descrierea 

produselor/serviciilor/lucrărilor) * 

U/M Cantitatea 

Preț unitar 

fără TVA 

lei 

Valoarea 

estimată 

(fără 

TVA) lei 

Valoarea 

estimată 

(TVA 

inclus) 

lei 

0 A B 1 2 3 4 

1 Seif certificat EN1143-1, grad I Buc 1 2521,01 2521,01 3000 



 

 

Valoarea totală estimată fără TVA este de  167321,85  lei 

 

Valoarea totală estimată cu TVA  este de   199112,99  lei  
 

 

  



Anexa 3 la HCA 40/03 decembrie 2024 

1. Începând cu data de 09.12.2024 încetează detașarea doamnei Snejana Tudorache, laborant, gr. II la 

Facultatea de Design, detașată la Serviciul Comunicare, Marketing Universitar și Informatizare; 

2. Începând cu data de 02.12.2024 încetează detașarea domnului Brânzaș Sebastian, administrator 

patrimoniu, gr. I, detașat pe postul de șef serviciu interimar la Serviciul Cămin, cantină; 

3. Se aprobă și se validează personalul didactic auxiliar și administrativ angajat prin concurs la 

Universitatea ,,Aurel Vlaicu” din Arad, astfel: 

- Secretar, gr. III S, DPPD - Jurj Lucia 

- Secretar, gr. debutant S CCGCEAS - Kis Kasza Lorena Anca 

- Tehnoredactor, gr. debutant Editura UAV - Fetye Claudia Lavinia 

- Referent de specialitate- Consilier relația cu studenții, gr. III S - Nan Maria Antonia 

-Tehnoredactor, gr. III S SCMUI - Șerban Ghizela 

- Referent de specialitate, gr. I S, SCMUI - Nicoară Dan Radu 

- Referent de specialitate, gr. II S, SCMUI - Kenyeres Andrei Fabian 

- Consilier Juridic, Compartiment juridic - Goilean Dorin 

- Adm. Financiar, gr. debutant CFCC- Ardelean Nicoleta Mihaela 

- Referent de specialitate, gr. I S, CRUS- Holcă Iulia Carmen 

- Muncitor I croitorie, SSA- Budău Mariana 

- Muncitor I, lăcătuș mecanic, SSA- Andra Cosmin 

- Muncitor I, electrician, SSA- Faur Marian  

- Muncitor I, instalator, SSA- Muntean Adrian Ștefan 

- Muncitor I, electrician, SSA- Oprea Daniel Beniamin 

- Ingrijitor, SSA- Igaș Florica Aurora 

- Îngrijitor, SSA- Britt Timea Irina 

- Paznic, SPL- Badea Nicolae 

- Șef serviciu Cămin Cantină- Crișan Mihai Marius 

- Șef serviciu Pază și logistică- Boeriu Paul 

- Șef serviciu CMUI- Ardelean Monica 

- Administrator patrimoniu, gr. III S, Arhiva- Ghinea Florea 

- Paznic, SCC- Andor Daniel 

- Paznic, SCC- Zegrean Emiliu  

- Administrator Patrimoniu, gr. I S- Todoran Manuela Grațiana 

4. Se avizează modificările din conținutul Statului de funcții nominal al personalului didactic auxiliar 

și administrativ din Universitatea ,,Aurel Vlaicu” aprobat prin Hotărârea BPS al Senatului UAV nr. 

75 din 5 septembrie 2024, astfel: 

 Poziția 52 Administrator patrimoniu, gr. debutant vacant-  la Serviciul CMUI în Referent de 

specialitate, debutant; 

 Poziția 100b Muncitor I croitorie, vacant - la Serviciul Social Administrativ în administrator 

patrimoniu, gr. I; 

 Poziția 131 Administrator patrimoniu, debutant – la Serviciul Pază, Logistică în Referent de 

specialitate, debutant; 

 Poziția 163 Paznic, vacant - la Serviciul Social Administrativ în Îngrijitor; 

 Poziția 165 Administrator patrimoniu, gr. I, vacant- la Serviciul Dezvoltare Instituțională în 

Administrator patrimoniu, debutant; 

 Poziția 176 adm patrimoniu, gr. I, vacant -la Compartimentul achiziții, transferat la 

Compartiment investiții; 

 


